acolo o biserică cuviincioasă spre aceasta, să o faceţi biserică catedrală şi episcopală”.  
(9) Odoricus Raynaldus, sursa lui Micu, nu reproduce întregul document papal, şi astfel 

toate ediţiile care îl au la bază pe continuatorul lui Baronius circulă cu textul amputat (Bohuslav 

Balbin în op. cit., FEJÉR, IX/4 şi FEJÉR, IX/7 şi desigur Micu, aici). Cele două ediţii moderne, 

THEINER 1859–1860 şi TĂUTU 1964 (iar după cel dintâi şi HURM., I/2), redau textul 

integral, pe baza regestelor Vaticanului, fiecare după original, fapt ilustrat de micile diferenţe 

dintre ei. Începutul omis de Raynaldus şi următorii săi este astfel (după TĂUTU 1964, ediţia 

ştiinţifică cea mai nouă): „Super caulem dominici, licet insuficientibus meritis, a Domino 

constituti, oves errantes ad eam reducere et custodire reductas ad eam, apostolicae solicitudinis 

studio, prout Nobis ex alto permittitur procuramus; et cum hoc per Nos ipsos propter locorum 

distantiam et ovium multitudinem nequimus efficere, viros idoneos in nostros ad id 

cooperatores assumimus illisque, cum expedit, gregis partem et loca propria deputamus, ut 
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tanto magis in eis custodiendis proficiant, quanto specialiorem curam super illis se noverint 

accepisse. Sane, […]” (În traducere: „Fiind rânduiţi de Domnul, deşi din prea puţine merite, 

peste staulul dumnezeieştii turme, ne îngrijim, după cum preaînalt ne este nouă îngăduit, ca să 

readucem în ea oile rătăcite şi cu râvnă apostolică să le păstrăm pe cele reînturnate. Însă, 

neputând face aceasta noi înşine, din cauza depărtării locurilor şi a mulţimii oilor, ne alăturăm 

bărbaţi potriviţi care să ne fie de ajutor întru aceasta şi le încredinţăm după cuviinţă părţi din 

turmă şi locuri proprii, ca să se străduiască a le păzi cu atât mai mult, cu cât sunt mai conştienţi 

că li s-a acordat o grijă deosebită asupra lor. Într-adevăr, […]”). Sfârşitul omis este mai lung 

(după aceeaşi ediţie): „Si vero non sit ibidem talis ecclesia, unam ecclesiam intra ipsum 

oppidum, in loco ad hoc congruo, et honesto, et alias apto, fieri seu fabricari decenti opere 

faciatis sub vocabulo beati Petri Apostoli vel alterius Sancti de quo iidem dux et populus 

contententur, dote competenti et substentatione sui praesuli per ipsum Laczkonem vel alios ipsi 

cathedrali ecclesiae primitus assignata huiusmodique ecclesiam consecretis, in ea canonicatus, 

preabendas, dignitates, personatus et officia ac Capitulum clericorum saecularium vel 

Religiosorum, prout vobis magis expedire videbitur, creetis et ordinetis, et hac vice duntaxat 

instituetis personas idoneas in eisdem ipsique personis huiusmodi canonicatus, praebendas, 

dignitates, personatus et officia cum omnibus iuribus et pertinentiis suis, auctoritate apostolica 

conferatis et provideatis etiam de eisdem ac in eadem ecclesia edatis statuta rationabilia et 

honesta, et alia in ipsis ecclesia ac civitate et dioecesi, donec Antistitem habuerint consecratum, 

faciatis et constituatis, quae loci Ordinarius facere posset et quae pro salute animarum ac 

conservatione ac applicatione dictae fidei eidem vestrae discretioni utilia et expedientia 

videbuntur. Contradictores etc. Non obstante, si aliquibus communiter vel divisim a Sede 

Apostolica sit indultum, quod interdici, suspendi vel excomunicari non possint, per litteras 

apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi 

mentionem. Datum ad Montem Flasconem, nono calendas augusti, anno octavo”. (În 

româneşte: „Iar în cazul când nu s-ar găsi acolo o asemenea biserică, străduiți-vă să fie, adică să 

se zidească aşa cum se cade una corespunzătoare şi demnă în acel târg, cu hramul fericitului 

apostol Petru sau al altui sfânt, asupra căruia însuşi domnitorul şi poporul vor conveni, 

asigurându-i-se în prealabil acestei biserici catedrale dotaţie corespunzătoare, şi episcopului ei 

subzistenţă de către Laţcu sau de către alţii. Iar o asemenea biserică să o sfinţiţi şi să creaţi şi 

organizaţi în ea canonicate, prebende, demnităţi, prerogative şi servicii, precum şi capitlu din 

clerici seculari sau din călugări, după cum vi se va părea mai potrivit. Şi pe măsură ce veţi 

desemna persoanele corespunzătoare în acest sens, acordaţi-le acestor persoane, cu autoritatea 

apostolică, respectivele canonicate, prebende, demnităţi, prerogative şi servicii, dimpreună cu 

toate drepturile şi dotările lor şi vegheaţi asupra lor. Înzestraţi acea biserică cu reguli chibzuite 

şi cinstite şi, până când va fi consacrat un arhiereu, faceţi şi hotărâţi în acea biserică, în oraş 

şi în dieceză tot ceea ce poate face un episcop de drept şi ceea ce credeţi şi socotiţi a fi de 

lipsă şi salutar pentru mântuirea sufletelor şi pentru păstrarea amintitei credinţe. Iar cei ce se 

împotrivesc etc. fără a se lua în considerare dacă unora li s-a acordat de către Scaunul 

Apostolic, colectiv sau individual, scutirea de a fi interzişi, suspendaţi sau excomunicaţi,